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1 ABSTRAKT

Tafonomie je jedním z nejvíce diskutovaných témat v antropologii, jelikož

zachovalost koster hraje významnou roli v demografických analýzách

minulých lidských populací. V naší práci se zaměřujeme na sledování role

vnitřních a vnějších faktorů na zachovalost pozdně středověkého a raně

novověkého kosterního souboru ze hřbitova u kostela sv. Máří Magdalény

v Plzni. Stav zachovalosti koster jsme vyjádřili užitím indexu zachovalosti

(IZ) v Stojanowski et al. (2002). Pro naše účely vyvstala potřeba

modifikace metody pro účely zhodnocení znaků kostry běžně užívaných

k demografickým analýzám evropskými antropology a její následná

aplikace na zkoumaný soubor. S modifikací metody souviselo i vytvoření

upraveného indexu zachovalosti (UIZ) pro vyřešení omezeného rozsahu

výzkumů a s ním spojených problémů vyzvednutí pouze části kostry. Náš

soubor tvořilo 217 koster, u každé kostry jsme hodnotili 178 znaků podle

obou indexů zachovalosti. Naším záměrem bylo testování statisticky

signifikantních příčin rozdílů zachovalosti podle věku dožití, pohlaví,

stratigrafie, prostorového uspořádání hřbitova a přítomnosti či absence

profesionálního antropologa na výzkumu. Výsledky statistických analýz

(Kruskal-Wallisův test, regresní analýza) ukazují, že vnitřní (anatomické)

faktory s průměrnou zachovalostí souvisejí silněji než vnější faktory.

Z hlediska vnitřních faktorů jsou kostry nedospělých jedinců lépe

dochované vůči kostrám dospělých jedinců (p = 0,0005 (IZ) a p = 0,0053

(UIZ)), rozdíly mezi pohlavím jsou také signifikantní (p < 0,0001 (IZ a

UIZ)). Z pohledu vnějších faktorů nebyla průměrná zachovalost podle

stratigrafie (p = 0,3376 (IZ) a p = 0,9683 (UIZ)) a prostorového

uspořádání hřbitova (p = 0,6273 (IZ) a p = 0,7442 (UIZ)) signifikantní, ale

kostry preparované s antropologem (p < 0,0001 (IZ a UIZ)) jsou lépe

dochované než kostry preparované bez antropologa. Vzory rozdílné

zachovalosti mohou ovlivnit vnější kulturní, metodologické a

environmentální faktory, které mohou komplikovat pozorování vzorů

rozdílné zachovalosti. Neschopnost rozpoznat tyto rozdíly může vést

k chybným interpretacím paleodemografie minulých lidských populací.
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ABSTRACT

Taphonomy is a commonly discussed topic in anthropology, because

variations in skeletal preservation play an important role in demographic

analysis of past human populations. Our work investigates the role of

intrinsic and extrinsic factors on the preservation of late Middle Age and

early Modern skeletal assemblages from the cemetery at the church of

Saint Máří Magdalény in Pilsen. We rated skeletal preservation using the

preservation index (IZ) of Stojanowski et al. (2002). We needed to modify

this method to apply it to our study, integrating features that are commonly

used by European anthropologists to evaluate populations for

demographic analysis. We also developed a modified preservation index

(UIZ) to account for the common problem of partial recovery of skeletons.

Overall, our sample included 217 skeletons, and we evaluated 178

elements of each skeleton according to both preservation indices. Our

objective was to test for statistically-significant differences in preservation

according to age, sex, stratigraphic level, spatial distribution in the

cemetary, and presence or absence of a professional anthropologist at

the excavation site. The results of our statistical analysis (Kruskal-Wallis,

regression analysis) show that intrinsic (anatomical) factors are more

strongly related to average preservation than extrinsic factors. Among the

intrinsic factors, non-adult skeletons are more well-preserved then adult

skeletons (p = 0,0005 (IZ); p = 0,0053 (UIZ)) and differences between sex

is very significant too (p < 0,0001 (IZ and UIZ)). Among the extrinsic

factors, average preservation due to stratigraphic level (p = 0,3376 (IZ);

p = 0,9683 (UIZ)) and spatial distribution in the cemetery (p = 0,6273 (IZ);

p = 0,7442 (UIZ) were not significant, but skeletons excavated with an

anthropologist (p < 0,0001 (IZ a UIZ)) are more well-preserved then

skeletons prepared without an anthropologist. Differential preservation

patterns can influence the expression of extrinsic cultural, methodological,

and environmental factors, which can further complicate the observed

pattern of skeletal preservation. Failure to recognize these differences
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may lead to misleading interpretations of paleodemography of past

human populations.

Key words: Taphonomy − skeletal preservation − modified method −

demography − late Middle Age/early Modern
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2 ÚVOD

Zachovalost kosterních pozůstatků je v antropologickém bádání důležitým

hlediskem ovlivňujícím úspěšnost rekonstrukcí života minulých lidských

populací (Bello et al., 2006; Stojanowski et al., 2002). Míra zachovalosti

kosterních pozůstatků sehrává významnou úlohu při demografickém

hodnocení souboru, při odhadu věku dožití (Brooks, Suchey, 1990),

pohlaví (Bruzek, 2002; Ferembach et al., 1980; Murail et al., 1999) a

výšky postavy (Sjøvold, 1990).

Zachovalost je úzce spojena s tafonomií, která byla poprvé

definována v roce 1940 ruským paleontologem J. A. Yefremovem

(v minulosti uváděn jako Efremov). Yefremov se zabýval změnami

v období od smrti organismu po jeho vyzvednutí (White, 2000).

K postupnému rozšiřování tafonomie do vědních oborů přispělo zkoumání

pohřebišť a kostelních hřbitovů, které způsobilo zájem o zachovalost

kosterních pozůstatků. Od 80. let 20. stol. se k problematice tafonomie na

úrovni studia lidských kosterních pozůstatků soustředí velká pozornost,

jejíž počátky jsou spojovány s prací autorek Gordon, Buikstra (1981) a

sborníku editovaného Boddingtonem et al. (1987).

V problematice tafonomie se zájem soustřeďuje především na

rozklad měkkých a tvrdých tkání a sledování vlivů, které působící při

procesech rozkladu. Výsledný stav zachovalosti kosterních pozůstatků je

pak sledován z hlediska vnitřních a vnějších faktorů (Henderson, 1987).

Vnitřní faktory jsou definovány na základě biologické povahy kosti, jinak

řečeno postihují anorganickou a organickou složku kosti (Henderson,

1987; Von Endt, Ortner, 1984). Mezi nejvýznamnější vnitřní faktory se řadí

věk dožití. Ten je uváděn jako nejdůležitější faktor působící na

zachovalost. S věkem dožití úzce souvisí přestavba kostní tkáně, která

negativně působí na zachovalost kosterních pozůstatků nedospělých

jedinců (Henderson, 1987; Walker et al., 1988). Na zachovalost má dále

vliv pohlaví, které je spojováno s velikostí těla a vlivem velikosti těla na

dochování koster (Walker et al., 1988). Navzdory tvrzení Walkera (1995)
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o vlivu pohlaví a velikosti těla na zachovalost není tento názor

antropologickou společností zcela přijímán (Boddington, 1987; Nawrocki,

1995). S oběma dříve uvedenými faktory úzce souvisí hustota kostní

tkáně, která může způsobovat rozdílnou zachovalost mezi částmi kostry a

mezi jedinci v populaci (Stojanowski et al., 2002). Vnější faktory

představují činitelé z vnějšího okolí kosti. Nejčastěji se hovoří o vlivu

kulturním, metodologickém a vlivu životního prostředí (Nawrocki, 1995;

Hoppa, 1999). Z vnějších faktorů se na stavu zachovalosti podílí vliv pH

půdy (Gordon, Buisktra, 1981; Henderson, 1987; Surabian, 2011), vliv

klimatu (teplota, vlhkost a vzduch) (Mays, 1998; Henderson, 1987), vliv

geologie (Henke, 2007; Trinkaus, Svoboda, 2006) a vliv zvířat a

mikroorganismů (Henke, 2007; Svoboda, 2003; Lyman, 1994).

Stav zachovalosti kosterních pozůstatků lze vyjádřit několika

způsoby. Často využívané pojmy dobře či špatně dochované kosterní

pozůstatky bývají v antropologické literatuře chápany rozdílně (Bello et

al., 2006). Zachovalost může vyjadřovat kompletnost či fragmentárnost

kostry, případně kostí (Gordon, Buikstra, 1981; Waldron, 1987), kvalitu

kortikálního povrchu (Bello et al., 2006) nebo kvantitativní zhodnocení

stavu zachovalosti (Stojanowski et al., 2002).

Kvantitativní zhodnocení stavu zachovalosti odpovídá hodnocení

znaků, které jsou v rámci kostry považovány za vhodné k demografickým


[…]

Proc. zygomaticus Ano Ferembach et al., 1980
Arcus zygomaticus Ano Stojanowski et al., 2002
Tvar a velikost patrové kosti Ne Stojanowski et al., 2002
Celkový tvar dolní čelisti Ne Stojanowski et al., 2002; Ferembach et al., 1980
Angulus mandibulae Ano Stojanowski et al., 2002; Ferembach et al., 1980
Protuberantia mentalis Ne Stojanowski et al., 2002; Buikstra, Ubelaker, 1994;

Ferembach et al., 1980
Margo inferior Ne Ferembach et al., 1980

ZUBY
Zuby horní čelisti Ne Stojanowski et al., 2002; Buikstra, Ubelaker, 1994
Zuby dolní čelisti Ne Stojanowski et al., 2002; Buikstra, Ubelaker, 1994

OBRATLE
C2 Ne Raxter et al., 2006
C3 Ne Raxter et al., 2006
C4 Ne Raxter et al., 2006
C5 Ne Raxter et al., 2006
C6 Ne Raxter et al., 2006
C7 Ne Raxter et al., 2006
Th1 Ne Raxter et al., 2006
Th2 Ne Raxter et al., 2006
Th3 Ne Raxter et al., 2006
Th4 Ne Raxter et al., 2006
Th5 Ne Raxter et al., 2006
Th6 Ne Raxter et al., 2006
Th7 Ne Raxter et al., 2006
Th8 Ne Raxter et al., 2006
Th9 Ne Raxter et al., 2006
Th10 Ne Raxter et al., 2006
Th11 Ne Raxter et al., 2006
Th12 Ne Raxter et al., 2006
L1 Ne Raxter et al., 2006
L2 Ne Raxter et al., 2006
L3 Ne Raxter et al., 2006
L4 Ne Raxter et al., 2006
L5 Ne Raxter et al., 2006
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KŘÍŽOVÁ KOST
Sa2a Ne Raxter et al., 2006
Corpus ossis sacri Ne Stojanowski et al., 2002

HRUDNÍ KOST
Délka manubrium sterni Ne Stojanowski et al., 2002
Délka corpus sterni Ne Stojanowski et al., 2002

KLÍČNÍ KOST
Cl1 Ano Stojanowski et al., 2002

LOPATKA
Sc1 Ano Stojanowski et al., 2002
Sc2 Ano Stojanowski et al., 2002
Sc7 Ano Stojanowski et al., 2002
Sc12 Ano Stojanowski et al., 2002

PAŽNÍ KOST
Hu1 Ano Stojanowski et al., 2002
Hu9 Ano Stojanowski et al., 2002
Hu10 Ano Stojanowski et al., 2002
Hu4 Ano Stojanowski et al., 2002

VŘETENNÍ KOST
Ra1 Ano Stojanowski et al., 2002; Ubelaker, 1989
Ra5 Ano

LOKETNÍ KOST
Ul1 Ano Stojanowski et al., 2002; Ubelaker, 1989
Ul3a Ano

KOSTI RUKY
Zápěstní kosti Ano

Záprstní kosti Ano
PÁNEVNÍ KOST

DCOX Ano Murail et al., 2005
SCOX Ano Murail et al., 2005
PUM Ano Murail et al., 2005
SIS Ano Murail et al., 2005
SPU Ano Murail et al., 2005
IIMT Ano Murail et al., 2005
SS Ano Murail et al., 2005
SA Ano Murail et al., 2005
VEAC Ano Murail et al., 2005
Crista iliaca Ano Ferembach et al., 1980
Fossa iliaca Ano Ferembach et al., 1980
Incisura ischiadica major Ano Stojanowski et al., 2002; Bruzek, 2002;

Buikstra, Ubelaker, 1994; Ferembach et al., 1980
Orientace ala ossis ilii Ano Stojanowski et al., 2002
Preauriculární povrch Ano Bruzek, 2002; Ferembache et al., 1980
Arc composé Ano Bruzek, 2002; Ferembache et al., 1980
morfologie spodní/dolní pánve Ano Bruzek, 2002
Ischiopubický poměr Ano Bruzek, 2002
Facies auricularis Ano Stojanowski et al., 2002; Buckberry, Chamberlain, 2002
Facies symphysialis Ano Stojanowski et al., 2002; Brooks, Suchey, 1990;

Buikstra, Ubelaker, 1994
Spina ischiadica Ano Stojanowski et al., 2002
Corpus ossis ischii Ano Ferembach et al., 1980
Arcus pubis/angulus pubis Ano Stojanowski et al., 2002; Ferembach et al., 1980
Foramen obturatum Ano Ferembach et al., 1980
Pelvis major Ne Ferembach et al., 1980
Pelvis mijor Ne Ferembach et al., 1980

STEHENNÍ KOST
Fe1 Ano Stojanowski et al., 2002
Fe2 Ano Stojanowski et al., 2002; Raxter et al., 2006
Průměr caput femoris Ano Stojanowski et al., 2002
Průměr collum femoris Ano Stojanowski et al., 2002

ČÉŠKA
Fe8 Ano Stojanowski et al., 2002
Pa1 Ano

Pa2 Ano
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HOLENÍ KOST
Ti1 Ano Stojanowski et al., 2002; Raxter et al., 2006
Ti3 Ano Stojanowski et al., 2002
Ti6 Ano Stojanowski et al., 2002
Ti10a Ano Stojanowski et al., 2002

LÝTKOVÁ KOST
Fi1 Ano Stojanowski et al., 2002; Ubelaker, 1989
Fi4 Ano

KOSTI NOHY
Nártní kosti Ano

Hlezení a patní kost Ano Raxter et al., 2006
Zánártní kosti Ano
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Příloha č. 2. Prostorové uspořádání výzkumných sond hřbitova U Zvonu.

Sonda 1−3 jsou situovány ve vnitřních prostorách kostela. Sonda 10 je

nejvzdálenější sondou od kostela.