Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Ilona Kubátová

Název práce: Příčiny rozdílné zachovalosti koster ze hřbitova u kostela U Zvonu (Plzeň)

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle práce Ilona již od zadání práce rozeznala, pojmenovala a celou dobu zpracovávání práce je systematicky naplňovala. Cíle jsou splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je proporční. Úvod je obsahově i rozsahem adekvátní, stejně tak výsledky. Zbytečně dlouhá je kapitola Závěr. Přílohy nejsou nadbytečné a z mého pohledu dostačující.

Nejasnosti jsem našel ve výsledkové části. Při hodnocení vztahu IZ a statigrafie jsou na grafu na str. 52 jasně viditelné dvě odlehle hodnoty, které mohou (i když to tak spíše nevypadá) ovlivnit výsledky. Korektní by bylo provést analýzu bez nich a případně je z analýzy trvale vynechat. Není mi jasný průběh mnohorozměrné regresní analýzy, který použila např. při hodnocení vztahu IZ a věku a pohlaví. V Tab. 11 na str. 53 mají např. věk i pohlaví jiné velikosti souboru a nedovedu si představit, jak by se tato data vkládala do mnohorozměrné regrese. V tabulce navíc nejsou prezentovány obvyklé statistiky mnohorozměrné regrese (sklon regresní přímky) a i popis metod regrese a korelace je nepřesný a nahrává pochybnostem, že princip analýzy nemusel být zcela přesně pochopen. Věřím, že jde ale spíše o mé neprohlédnutí a v průběhu obhajoby se "problém" vyřeší.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po počátečních obtížích jsme se s dokázali úspěšně sladit a Ilona nakonec velmi pěkně dodržela strukturu a pravidla psaní odborného textu. V tom udělala v průběhu zpracování velký pokrok.

Citace jsou vedeny korektně, tvrzení jsou dokládána jasně dohledatelnými zdroji. Seznam literatury je podle mě rovněž v pořádku.

U grafické, nebo spíše typografické úpravy bych doporučoval několik změn. Nečísloval bych kapitoly až do čtvrté úrovně, jednotlivé úrovně nadpisů bych více oddělil, druhá a třetí úroveň je typograficky totožná. Každou hlavní kapitolu bych začal na nové straně. Kapitola 4.2. je podle mého názoru omylem číslována jinak, než by bylo logické.

Tabulky jsou standardní. Pořadí ukazatelů popisné statistiky bych volil jinak, tj. n, průměr, SD, min, max. volil Ne u všech jsou v nich ale proměnné psány s velkým písmenem na začátku, tedy podle jednotného pravidla.

Grafy jsou podle mých informací exportovány ze statistického software, který lepší rozlišení či více úprav podoby grafů neumožňuje, proto jejich kvalitu musím hodnotit shovívavě.

Drobnosti: Věkovou kategorii dospělých bych nenazýval Adult ale Adultus, tak by zapadala i k ostatním názvům kategorií, jako Juvenis apod. Regrese je mnohorozměrná, ne mnoharozměrná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práce a přístup Ilony rád hodnotím velmi pozitivně. Ilona za celou dobu přípravy neslevila a postupnými samostatnými kroky postupovala za odevzdáním dobré práce. Její vnitřní odhodlanost a motivace je obdivuhodná. První verzi textu práce jsem sice očekával dříve (únor 2013), ale i při pozdějším termínu jejího odevzdání jsme dokázali největší nešvary prvotní verze odstranit. Konečná verze je odborným textem na dobré úrovni. Po metodické stránce Ilona navrhla nový index zachovalosti, kterým reagovala na problémy exkavace etážových pohřebišť, na kterých se kostry nenacházejí kompletní, ale jen jejich části. Chybějící část kostry není způsobena nižší zachovalostí, ale průběhem pohřbívání na omezením prostoru hřbitova ve středověku. Pro výpočet nového indexu zachovalosti musela Ilona podrobně projít terénní dokumentaci, kterou nezískávala lehce, ale jen za velkého úsilí svého či svých kolegů. I v této, často beznadějně vypadající situaci našla (samostatně) řešení a nenechala se zastavit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1. Mohla byste prosím upřesnit, jaké proměnné vstupovaly do mnohorozměrné regresní analýzy, kterou výsledkově prezentujete v Tabulce 11. na str. 53? Co je závislou a co nezávislými proměnnými. Byly v analýze odlehle hodnoty? Sledovala jste u nich vliv na regresi (analýza reziduí) a kolik jedinců jste z analýzy vynechala?

2. Jedním z důležitých cílů práce je významný pozitivní efekt přítomnosti antropologa na zachovalost. Mohla byste prosím diskutovat jeho vliv podrobněji? Pozorovala jste rozdíly ve věku jedinců, u kterých se antropolog věnoval exkavaci? Nemůže být vyšší zachovalost artefaktem průběhu terénního výzkumu? Antropolog by se věnoval exkavaci jen těch koster, u kterých by jeho přítomnost měla smysl, tj. lépe zachovalých. U koster, kde je na první pohled jasné, že nízká zachovalost neumožní hodnocení žádného z demografických parametrů, by postačovalo, aby se exkavaci věnoval kdokoliv, i bez příslušného vzdělání.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně.

Pokud se během obhajoby zjistí, že statistické hodnocení mnohorozměrnou regresí nejsou provedeny korektně, pak bych komisi navrhl zvážení sníženého hodnocení velmi dobře.

Datum: 27.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie